1. — È ormai d'uopo parlare del vescovo S. Valentino e riferire in parte il *Sermo*, che lo riguarda.

È del seguente tenore:

« *Huius talis ac tanti Valentini Praesulis latuit mortalibus corpus humatum intra S. Syri ecclesiae sinum, sed sicut ab antiquoribus nostris didicimus dum in eodem locello ignoto euntium et redeuntium pedes deambularent quasi quidam concavitatis sentiebatur sonus, terraque tremere; unde quamplurimi magnae vitae virorum sicuti et erat quiescere [ibi] opinabantur. Qui causa devotionis, quadrifcae compositionis incastraturam ligneam superius extruentes ab iniuria Sancti omnium remoti sunt pedes. Quae ita permansit nostris usque temporibus, donec curam pastorem obtinuit Ioannes huius civitatis Ianuensis Episcopus. Cum igitur omnium bonorum inventori placuisset ut egregii viri tam vita quam corpusculum panderetur, dum memoratus Episcopus ecclesiam S. Syri in monasticae institutionis ordine ordinari cuperet, et populus dirutam Ecclesiam iam in melius restauraret, ac fundamenta iaceret, repperunt corpus sanctissimi Valentini in loco, de quo iam diximus integrum vestibus et corpore, quod citis gressibus illico Episcopo nunciatum est, qui celerius Diaconum suum misit, scire*

*cupiens utrum ita res se haberet, indicens in mandatis ut diligentius inquireret an sanctus anulum in manu haberet, quem iussit ut sibi detulisset. Qui veniens adhuc in eodem loco corpus sanctum reperit, et causa cupiditatis ut iussus fuerat anulum abstulit, passatemque aliquam carnis cum veste rapuit, sed eam illico super altare posuit, anulum vero Episcopo detulit et partem quam de corpore sancti tulerat, et quod super altare deposuerat, per ordinem pandit; eumque idem Episcopus invexit, quia stulte fecerat, atque praecepit in mandatis, ut quancitius carnem cum veste in sepulchro iuxta corpus reponeret, unde abstulerat quod fecit. Dominus autem Episcopus cum sacro ordine Clericorum et multitudine populorum exinde glebam sancti auferens cum omni reverentia juxta altare maius posuit, quoad usque locus, ubi inde reconderetur, aptissime perficeretur, quod Domino annuente completum est et omni plebe donatione larga tantum largitum est, unde camera totius Ecclesiae pene ad finem perfecta est. Dum loco autem ubi sanctus iam pridem iacuerat, tabula inventa est marmorea, in qua eius nomen et vita decenter est scripta, quae permanet usque hodie ad multorum notitiam.*

*Hic et talibus beatus Valentinus florens virtutum charismatibus, tamquam miles emeritus, post longa huius vitae certamina, hominem exuens, ad sidera transiit regna, die secunda post praenominatas Kalendas Maias, dans terris membra, spiritumque coelo. Sepultus est in ecclesiae Apostolorum antro in sarcofago plumbeo, quod positum est in tophea tumba, ubi florent orationum eius merita, quamdiu mundi huius versatur orbita. Et sicut reperimus scriptum in tabula marmorea, antiquitus super memoriam B. Valentini posita, deguit in hoc saeculo septuaginta quinque annos in Pontificatus culmine praefuit annis duodecim, mensibus undecim, Inditione tertia decima.... (1) »*

(1) UGHELLI, Italia Sacra IV, 837-738; Acta Boll., Tom. I di Maggio, Append., p. 775. — Oltre il *Sermo*, che il da Varazze chiama *Leggenda S. Valentini*, il monastero di S. Siro possedeva pure la « Vita di S. Valentino vescovo di Genova e descrizione della nuova costruzione della Chiesa sotto Giovanni vescovo dal 1006. » (*Inventario delle scritture di S. Siro compilato nel 1682, ms. segnato 1-524, Arch. di St. in Genova*).

\*  
\*\*

2. — Il *Sermo*, tolto da un antico manoscritto, che conservasi nella sacrestia della Cattedrale di S. Lorenzo, fu attribuito erroneamente all'anno 1240, dai Bollandisti, i quali supposero che l'arcivescovo Giovanni da Cogorno in tale anno trasferisse il corpo di S. Valentino dall'Abbazia di S. Siro in Cattedrale; ma, aguzzando bene lo sguardo, si riconosce subito che esso fu compilato poco dopo l'episcopato del vescovo Giovanni II (985-1019), perchè, discorrendo di detto vescovo, l'autore ricorda i *nostri tempi*, ed accenna alle persone più vecchie, che passavano sul sepolcro del vescovo Valentino.

L'autore per conseguenza è un testimonio *de auditu a videntibus*, come direbbero i legisti, e quindi di grandissima autorità, e non possiede quelli orpelli e quei rilievi di colorito, che messi insieme, scemano e spesso distruggono l'impressione diretta delle cose.

\*  
\*\*

3. — S. Valentino, avea un altare speciale nella chiesa di S. Siro, consacrato il 9 agosto, che cadde la domenica prima della festa di S. Lorenzo del 1237, come emerge dal seguente atto:

Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo trigesimo septimo indictione nona die dominica proxima ante festum B. Laurentii in monasterio sancti Syri Ianue coram domino magistro Iohanne archidiacono Ianuensi domino Ambrosio capellano domini Archiepiscopi Ianuensis Guillelmo archipresbitero plebis de Camulio et multis aliis clericis et laicis.

D. Giroldus patriarche hierosolymitanus dominus Otto ianuensis archiepiscopus et dominus Opiço archiepiscopus turritanus cum domino Iohanne paphensi episcopo de Cypro cum domino Vilasco de ordine fratrum minorum episcopo Marochitano et cum dominis Rubaldo preposito magistro Iohanne archidiacono et capitulo ecclesie ianuensis et cum domino Daniele abbate dicti monasterii sancti Syri ianuensis et conventus eiusdem et cum multis aliis ecclesiarum prelatis et clericis consecrarunt dictum monasterium S. Syri ad honorem dei et vocabulum S. Syri et duodecim Apostolorum cum reverentia et solemnitate. Eodem quoque die in dicto monasterio tria altaria consecrarunt videlicet altare S. Syri quod est maius altare et altare sancti Iohannis

Evangeliste et altare sancti Valentini et cimiterium etiam eiusdem monasterii cum maxima devotione ac solemnitate cleri et populi die predicta extitit consecratum. Quapropter prefatus dominus Otto ianuensis Archiepiscopus ob reverentiam Dei et honorem et devotionem dicti Monasterii meritis Beatissimi Syri confessoris et aliorum sanctorum confidens autoritate quoque sua et predictorum domini Patriarche et domini Archiepiscopi Turritani necnon et dominorum Episcoporum et aliorum prelatorum qui sunt superius nominati omnibus clericis et laicis masculis et feminis qui ad predictam dedicationem cum devotione venerint et venient usque ad octavam natalis domini proxime venturam unum annum de iniuncta eis penitentia relaxavit penitentias quoque et vota facta per oblivionem vel infirmitatem aut aliud iustum impedimentum eis indulisit. In die vero anniversaria dedicationis predictae in dominica proxima ante festum B. Laurentii omni anno in perpetuo celebrande omnibus qui ad dictum monasterium cum devotione venerint quadraginte dies de penitentia eis iniuncta remisit et preceperunt dicti domini Patriarcha Ianuensis Archiepiscopus et alii instrumentum publicum fieri de predictis et suorum sigillorum munimine roborari.

Ego Petrus de Musso notarius predictus interfui et hanc cartam ita scripsi (1).

\*  
\* \*

4. — Che il corpo di S. Valentino protettore dell'arte degli *Untori*, sia sempre rimasto nell'antica Basilica di S. Siro, e non sia stato traslato in S. Lorenzo, risulta dal seguente documento:

In nomine domini Amen nostri Iesu Christi sueque piissime semper Virginis matris gloriose semper Virginis Marie Sanctique Valentini Episcopi ianuensis et totius celestis Curie amen Venerabilis vir Dominus Petrus de Cellanova decretorum doctor vicarius in monasterio et conventu sancti Syri civitatis Ianue pro reverendissimo in Christo patre domino Ludovico de Flisco cardinale in sancta ecclesia romana necnon infrascripti monaci in dicto monasterio presentialiter existentes et quorum nomina sunt hec frater Petrus de Paris prior sancti Leonardi de Canellis frater Thomas de Vegletis prior sancti Michaelis de Calotio frater Nicolinus de Cassinis de Ast frater Ioannes de Gentilibus de Terdona frater Iohannes de Framura frater Iohannes de Cucurno frater Michael de Provincia et frater Simon Ravascherius simul convocati in dicta ecclesia cum testibus infrascriptis considerantes dicti domini Vicarius et

(1) Originale in Pergamena, Abbazia S. Siro, Mazzo II, Arch. di Stato in Genova; ms. cit., V. 492.

Monaci necnon infrascripti testes quod in scripturis et legendis auctenticis sancti Valentini que in dicto Monasterio sancti Siri de Ianua reservantur legitur qualiter corpus beati Valentini quondam episcopi ianuensis in dicto monasterio seu ecclesia dicti monasterii est post altare sancti Valentini conditum sepultum et collocatum habito colloquio et parlamento utrum sit bonum permittere post dictum altare dictum corpus sancti Valentini sicut in dictis legendis que in sacristia dicti monasterii reservantur maxime quia in solemnitatibus et processionibus que modernis diebus fiunt cum linteis albis in civitate Ianue corpora sanctorum portantur corpusque predictum sancti Valentini in dictis processionibus cupientes deportare idcirco dicti dominus vicarius et monaci vocato me notario infrascripto et rogato ut de predictis conficiam presens publicum instrumentum presentibus dictis domino Vicario monacis et testibus infrascriptis qui tamquam testes in presenti instrumento sunt infrascripti presenteque etiam reverendo in Christo patre domino fratre Luchino de Adurnis episcopo Famagustano dicti dominus vicarius et monaci per se et aliquos magistros in arte anhelami foderunt post dictum altari sancti Valentini in dicta ecclesia sancti Syri et post dictum altare invenerunt sepulcrum unum marmoreum cum clapa marmorea grossa que super dicto sepulcro pro coperta seu coperchio dicti sepulcri erat et est apposita inter quod sepulcrum marmoreum inventa est lamma plumbea tam longa et lata quantum est dictum sepulcrum marmoreum in qua lamma plumbea erat et est presentialiter repertum corpus B. Valentini sepultum et collocatum in dicto sepulcro marmoreo qui dominus episcopus de Adurnis suis propriis manibus presentibus et videntibus dictis domino vicario et monacis et testibus infrascriptis et me dicto notario infrascripto de dictis sepulcro et lamma plumbea extraxit ossa B. Corporis B. Valentini et ipsa omnia ossa inventa in dicta lamma collocata in dicto Sepulcro predicti domini Episcopus vicarius et monaci presentibus me dicto notario et testibus infrascriptis collocaverunt in capsiam unam novam quam ibi habuerant paratam pro dictis ossibus collocandis causa dictum corpus collocandi in sacristia dicti monasterii et de predictis dicti dominus vicarius monaci et quamplures parochiani dicte ecclesie rogaverunt me notarium infrascriptum ut conficiam de predictis presens publicum instrumentum in testimonium premissorum corrigendum et emendandum semel et pluries ad dictamen cuiuslibet sapientis dicti monasterii sancti Siri de Ianua. Actum Ianue in dicto monasterio S. Siri apud dictum sepulcrum inventum et ostensum anno dominice nativitatis MCCCLXXXVIII inditione VI secundum Ianue cursum die XVIII Iulii hora noctis circa quintam horam noctis. Testes vocati et rogati qui predicta viderunt sunt ut infra dominus frater Antonius de Comitibus de Papia abbas monasterii sancti Alberti diocesis terdonensis dom. Christophorus Adurnus qm. domini Antoniotti Antoniottus